ПОТРЕБНИ ДОКУМЕНТИ ПРИ ПРОЦЕСОТ НА ОСТВАРУВАЊЕ НА 

НА ПРАКТИЧНАТА НАСТАВА НА СТУДЕНТОТ

(составни елементи на дневникот):

1. Потврда од Факултетот за упатување на студентот за реализација на практична настава 

2. Потврда од училиштето каде ќе се реализира практичната настава за прифаќање на студентот (заверена од страна на училиштето)
3. Потврда/ одлука за определување на ментор (заверена од страна на училиштето)

4. Копија од планот кој се носи во државниот просветен инспекторат
5. Копија од записникот при посета на Државниот просветен инспектор на часот (доколку има)
6. Евиденциона листа за набљудувани наставни часови, остварени работни средби и состаноци (прилог бр. 2)

7. Извештај за реализирани активности, остварени средби и состаноци (прилог бр. 3) (да има 10, задолжително по една од секој тип на активност)

8. Критички осврт од набљудуван наставен час (минимум 10 за часовите на наставникот ментор)

9. Дневни подготовки за реализирани наставни часови (минимум 25 – реализирани пред наставник – ментор + 3 реализирани пред професор – ментор)

10. Протокол за евалуација на наставен час (пополнети од страна на наставник-ментор, 25 – за секој реализиран час на студентот) (прилог бр. 6а)

11. Самопроценка на студентот
12. Мислење од менторот за реализирана пракса
13. Потврда за реализирана практична настава на студентот (прилог бр. 13) (заверена од страна на училиштето)
План
1. Се изготвува заедно со менторот од училиштето.
2. Се заверува во архивата на училиштето, на факултетот и државниот просветен инспекторат (задолжително да се испочитува законската рамка од 10 дена предвидена во законот за основно и средно образование за пријавување на практичната настава) 
3. Планот се прави во три копии, една се задржува во архивата на факултетот, една во Државниот просветен инспекторат и една за во дневникот.
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ФАКУЛТЕТ ЗА ОБРАЗОВНИ НАУКИ
УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ШТИП
ДНЕВНИК

ПРАКТИЧНА НАСТАВА
	Студент:

	Семестар/година:

	Професор-ментор:


ИНФОРМАЦИИ ЗА МЕСТОТО НА РЕАЛИЗАЦИЈА 
НА ПРАКТИЧНАТА НАСТАВА

Институција ОУ/ СОУ:__________________________________________________________

Адреса: ______________________________________________________________________

Град:________________________________________________________________________

Директор:____________________________________________________________________ 

Педагог:______________________________________________________________________

ИНФОРМАЦИИ ЗА МЕСТОТО НА РЕАЛИЗАЦИЈА
 НА ПРАКТИЧНАТА НАСТАВА

Институција ОУ/ СОУ:__________________________________________________________

Адреса: ______________________________________________________________________

Град:________________________________________________________________________

Директор:____________________________________________________________________ 

Педагог:______________________________________________________________________

Прилог бр. 2

ЕВИДЕНЦИОНА ЛИСТА ЗА НАБЉУДУВАНИ НАСТАВНИ ЧАСОВИ, ОСТВАРЕНИ РАБОТНИ СРЕДБИ И СОСТАНОЦИ

Име и презиме на студентот _________________________________________________________

Број на индекс ____________________
Училиште (ОУ/ СУ)_________________________________________________________________
	Ред. Број.
	Наставен предмет
	Наставна содржина
	Датум
	Одделение/клас

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	6
	
	
	
	

	7
	
	
	
	

	8
	
	
	
	

	9
	
	
	
	

	10
	
	
	
	


	Активности, работни средби и состаноци


	Датум
	Датум
	Датум

	Средби со директор


	
	
	

	Средби со педагог

(психолог, социолог, дефектолог, социјален работник, библиотекар)
	
	
	

	Воннаставни активности


	
	
	

	Доплонителна и

 додатна настава


	
	
	

	Присуство на родителски состаноци


	
	
	

	Присуство на 

стручни активи, наставнички совет


	
	
	


    Датум                                                                                         Ментор – наставник/ педагог

_______________                                                                    ____________________________

Прилог бр. 3
ИЗВЕШТАЈ ЗА РЕАЛИЗИРАНИ АКТИВНОСТИ, ОСТВАРЕНИ РАБОТНИ СРЕДБИ И СОСТАНОЦИ

Име и презиме на студентот: ________________________________________________________

Институција/факултет: _____________________________________________________________
Година на студии:  _____________________             Број на индекс: _______________________

Име и презиме на менторот-наставник/педагог ________________________________________

Воспитно-образовна институција: ___________________________________________________

Период на реализација: ____________________________________________________________

Вид на активност: (заокружете ги активностите коишто ги имате реализирано)

· Средби со директор

· Средби со педагог (психолог, социолог, дефектолог, социјален работник, библиотекар)

· Воннаставни активности

· Дополнителна и додатна настава

· Присуство на родителски состаноци

· Присуство на стручни активи, наставнички совет

1.Краток опис на реализираните активности:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                      Студент                                                                  Ментор-наставник
______________________________                           _______________________________

ПИСМЕНА ПОДГОТОВКА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА НАСТАВЕН ЧАС 

	Име и презиме на студентот
	

	Факултет/ институција:
	

	Училиште
	

	Име и презиме на ментор-наставник
	

	Име и презиме на ментор-професор
	

	Одделение/клас
	

	Датум на реализација
	

	Тип на часот
	

	Наставен предмет
	

	Програмско подрачје/тема
	

	Содржина 
	

	Цели 
	Очекувани резултати

	
	

	Начини на следење и вреднување на постигањата на учениците

	

	Наставни форми
	Наставни методи
	Наставни средства

	
	
	

	
Артикулација на наставен час (детален опис)

	Воведни активности


	

	Учечко-поучувачки активности 

(главен дел)


	

	
Завршен дел


	

	Рефлексија-евалуација


	


Потпис на наставник-ментор 
_____________________________________________

КРИТИЧКИ ОСВРТ НА НАБЉУДУВАН НАСТАВЕН ЧАС

Име и презиме на студентот (реализатор) ____________________________________________

Основно, средно училиште: ________________________________________________________

Име и презиме на наставникот: _____________________________________________________

Одделение/Паралелка _____________________________________________________________

Наставен час по (наставен предмет)_________________________________________________

	Тип на наставен час: ______________________________________________________________ Содржина ________________________________________________________________________ Датум:​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​___________________________________________________________________________

ИНДИКАТОРИ
	ДА
	НЕ
	ДЕЛУМ

НО

	Јасно се истакнати и најавени целите на наставниот час
	
	
	

	Ги истакнува клучните поими од наставната единица 
	
	
	

	Од наставните методи ги применува (наброј):
	

	Наставните методи се соодветни на наставната единица и типот на наставниот час
	
	
	

	Од наставните форми  ги применува (кои, наброј?)


	

	Наставните методи се соодветни на наставната единица и типот на наставниот час
	
	
	

	Применува интерактивни техники (кои, наброј?)


	

	Користи аудитивни наставни средства (кои, наброј?)


	

	Аудиовизуелни наставни средства (кои, наброј?)


	

	Визуелни наставни средства (кои, наброј?)


	

	Наставните средства се соодветни на наставната единица и типот на наставниот час
	
	
	

	Наставните материјали се прилагодени на различните потреби на учениците
	
	
	

	Правилно го димензионира времетраењето на одделните фази од наставниот час
	
	
	

	Ги мотивира учениците, го поттикнува нивниот интерес за  она што ќе биде предмет на учење
	
	
	

	Има планирано различни активности со кои се овозможува вклучување на сите ученици во процесот на активно учење
	
	
	

	Ги поттикнува учениците на слободно изнесување на своите идеи, дискусии, им овозможува да поставуваат прашања и да коментираат за она што го учат
	
	
	

	Ги поттикнува учениците во користење на различни пристапи и начини на решавање на задачата
	
	
	

	Создава услови за постојана повратна информација
	
	
	

	Користи различни начини на следење и вреднување на работата на учениците
	
	
	

	Целите на наставниот час се постигнати
	
	
	

	Комуникациски вештини, невербална комуникација, (фацијална, гестови...)
	
	
	

	Комуникациски вештини, вербална комуникација, (контрола на гласот, мелодија, дикција..)
	
	
	

	Краток опис на воведниот дел



	Краток опис на учечко-поучувачкиот дел



	Краток опис на евалуативната активност



	Останати коментари




ПРОТОКОЛ ЗА ЕВАЛУАЦИЈА НА НАСТАВЕН ЧАС

	Општи податоци

	Училиште:
	 

	Место:
	 

	Датум:
	 

	Набљудувач:
	 

	Реализатор:
	 

	Одделение/ клас:
	 

	Наставен предмет:
	 

	Наставно подрачје/тема:
	 

	Наставна содржина
	 


	Тип на часот
	


Нивото на реализација на наведените дидактичко-методички елементи на наставниот час се одредува со знакот: √

	 
	 
	да
	не
	делумно

	Целите на наставниот час се:
	јасно дефинирани
	 
	 
	 

	
	во согласност со развојните можности и способности на учениците
	 
	 
	 

	
	преамбициозни
	 
	 
	 

	
	постигнати
	 
	 
	 

	
	
	
	
	

	 
	соодветни
	несоодветни

	Формите на наставна работа се:
	 
	 

	
	
	
	
	

	 
	соодветни
	несоодветни

	Методите на наставна работа се:
	 
	 

	
	
	
	
	

	 
	соодветни
	несоодветни

	Наставните средства се:
	 
	 

	
	
	
	
	

	 
	 
	да
	делумно
	не

	Усвојувањето на знаењата и умеењата е:
	со меморирање
	 
	 
	 

	
	со разбирање
	 
	 
	 

	
	преблемски
	 
	 
	 

	
	критички
	 
	 
	 

	
	проследено со примери
	 
	 
	 

	
	поврзано со реални ситуации
	 
	 
	 

	
	остварено преку активен однос на учениците
	 
	 
	 

	
	стимулативно за развој на креативноста на учениците
	 
	 
	 

	
	во согласност со индивидуалните можности и способности на учениците
	 
	 
	 

	
	
	
	
	

	 
	 
	да
	делумно
	не

	Комуникацијата е:
	разбирлива
	 
	 
	 

	
	наметната
	 
	 
	 

	
	мотивирачка
	 
	 
	 

	
	отворена
	 
	 
	 

	
	искрена
	 
	 
	 

	
	динамична
	 
	 
	 

	
	
	
	
	

	Глобална проценка за квалитетот на реализираниот наставен час (можни се повеќе одговор)

	1
	а) одлично планиран и реализиран наставен час

б) добро планиран и реализиран наставен час

в) незадоволува планот и реализацијата на наставниот час

	2
	одлично реализиран наставен час со високо ниво на креативност

	3
	некреативна, слабо осмислена подготовка за час, со успешна и креативна реализација

	4
	креативна и добро осмислена подготовка за час, слаба и некреативна реализација

	5
	незадоволителна подготовка и реализација


Име, презиме и потпис на наставникот – ментор
____________________________________________________
САМОПРОВЕРКА НА СТУДЕНТОТ

Име и презиме на студентот: ________________________________________________________

Број на индекс: _______________  Факултет: __________________________________________
Ментор- наставник/педагог: _________________________________________________________

Оцени се себеси со оценка од 1 до 5, при што 1 е најниската, а 5 највисоката оценка.
1. Реализација на наставниот час/воспитно-образовна активност ја оценувам со :

	1
	2
	3
	4
	5


2. Постигнатоста на целите при реализацијата на целокупната практична настава ја оценувам со: 

	1
	2
	3
	4
	5


3. Мојата интеракција со учениците/децата во воспитно-образовниот процес ја оценувам со: 

	1
	2
	3
	4
	5


4. Мојата соработка со менторот-воспитувач/наставник/педагог во воспитно-образовниот процес ја оценувам со: 

	1
	2
	3
	4
	5


5. При реализацијата на практичната настава се соочив со следните потешкотии:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Моите согледувања и идеи за подобрување на практичната настава се:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

            Датум                                                                                  Студент
_________________                                                       ___________________________

Прилог бр. 13

(Се пополнува по завршувањето на практичната настава)

	Заверено во архива на

__________________________




ПОТВРДА

За реализирана практична настава на студентот

________________________________________________________(организација/установа), потврдува дека студентот ___________________________________________________ со број на индекс ___________, запишан/а на __________________________________________(факултет) во _____________, во __________ семестар на студиската програма за стекнување на педагошко- психолошка и методска подготовка во учебната ________________ година, ја реализирал практичната настава.


Практичната настава е реализирана во периодот од ____________ 201__ до __________ 201__ година.


Потврдата се издава за да му послужи на студентот за потврдување за реализација на практичната настава во времетраење од 45 денови.

 
 Ментор                                                                                                   Директор

   (наставник/педагог) 

_____________________________                                            ___________________________

